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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
ndérmjet

KOMISIONERIT PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
dhe

QENDRIES FOKUS

Hyrje

Kjo marréveshje rregullon bashképunimin e ndgrs;ellté ndérmjet Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi (KMD, né vazhdim) dhe Qendrés Fokus “Né& ndihmé t& fémijéve” (FOKUS, né
vazhdim) béhet né kuadér t& bashké&punimit institucional dhe pérpjekjeve t& pérbashkéta pér
parandalimin dhe adresimin e gasjeve diskriminuese, fuqizimin e konceptit t& gjithépérfshirjes
dhe respektimit t& t¢ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, t& pérfshira né¢ Kushtetutén e
Republikeés s€ Shqipérisé, né Ligjin “Pér mbrojtjen nga Diskriminimi” si dhe legjislacioni né fuqi
té ratifikuar nga Shqipéri pér mbrojtjen dhe garantimin e grupeve té margjinalizuara.

Kjo marréveshje bashképunimi hartohet né gjuhén shqipe dhe do t& jeté né fugi n& pérputhje me
déshirén e shprehur té paléve.

Qéllimi
Qéllimi i ké&saj marréveshjeje &shté mbéshtetia dhe bashkékoordinimi i veprimtarive
ndérgjegjésuese, fushatave sensibilizuese dhe promovimit t& praktikave t& mira né kuadér té
mbéshtetjes s¢ grupeve t€ margjinalizuara (pérfshi personat q€ vuajné sémundje mendore
kronike apo ¢rregullime t& shéndetit mendor, fémijét né situaté rruge apo né rrezik trafikimi,
graté viktima t& dhuné n& familje né Tirané, Elbasan, Shkodér, Fier dhe Vloré (bashki/ gytete né
t€ cilat ndodhen zyrat pérkatése t&¢ KMD).

Objektivat specifike
Kjo marréveshje do t& garantojé bashkéveprim né (a) monitorimin e rasteve pér t& cilat kérkohet
ndérhyrje népérmjet kétij partneriteti, (b) ndérmarrjen e fushatave t& pérbashkéta ndérgjegjésuese
pér géllim parandalimin e diskriminimit ndaj grupeve t& margjinalizuara t& shoqérisé shqiptare;
(¢) advokimin pé&r ndryshime ligjore dhe strukturore/ institucionale q€ garantojné gjithépérfshirje
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si dhe (d) promovimin e praktikave t& mira pér konsolidimin institucional t& KMD dhe
replikimin e tyre me aktoré té shogérisé civile..

Kjo marréveshje do t€ krijoj¢ mundési konkrete pér analizimin e praktikave t€ deritanishme
administrative dhe institucionale né fushén e shérbimeve mjekésore, edukuese dhe mbrojtjes
sociale pér miréfunksionimin e kétyre shérbimeve né popullatén e prekur.

Angazhimi i pérbashkét

Né reflektim t€ Objektivave specifiké, angazhimi i pérbashkét pér zbatimin e késaj marréveshjeje

nénkupton:

¢ monitorime dhe takime t& pérbashkéta me institucionet psikiatrike dhe shérbimet e kujdesit
social pér ofrimin e shérbimeve mjekésore dhe sociale népérmjet vierésimit té nevojave té
ndérhyrjes, mekanizmave vendoré dhe pérgatitjes sé tipologjisé sé rasteve.

e Pérgatitja e njé raporti paraprak vleresues pér monitorimin e gjendjes aktuale t& ofrimit t&
shérbimeve, si njé€ mjet advokimi pér t& pasur njé shérbim mjekésor dhe social t& aksesueshém
edhe pér fémijét kujdestaré t& prindérve me probleme mendore.

e Pérgatitja e materialeve advokuese né ndihmé t& fémijéve, pér llojet e shérbimeve, format e
pérfitimit dhe organizmat q& duhen kontaktuar rast pas rasti, si nje mjet advokimi pér t&
siguruar mbulimin e shérbimit.

® Realizimi i aktiviteteve advokuese me pérfaqésues t& autoriteteve vendore, shkollave dhe
institucioneve, pér t& advokuar pér praktika t& mira dhe ndryshim t& géndrueshém.

Periudha e Marréveshjes
Kjo marréveshje hartohet né gjuhén shqipe dhe do t& jeté né fuqi pér njé afat 3-vjecar me té&
drejt¢ ripértéritieje. Kjo Marréveshje mund t& ndryshohet me shkrim dhe me marréveshje
reciproke t& paléve.

Pérfundimi i marréveshjes
Kjo marréveshje pérfundon né pérfundim t& afatit t& pércaktuar né kété dokument. N& rast se
palét nénshkruese e ndryshojné kété afat, atéheré zbatohet afati i dyté i dakordésuar me shkrim
ndérmjet paléve nénshkruese.

Hyrja né fuqi
Kjo Marréveshje do t& hyjé né fugi pas nénshkrimit té saj nga pérfagésuesit e autorizuar té
institucioneve palé. Nése palét bien dakord dhe kérkojné njé ndryshim, ky ndryshim do t& béhet
pas miratimit me shkrim dhe njoftimit pérkatés zyrtar.

NENSHKRIMI
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